
 

 

 

 

 

 

SALINAN 

jaF               t  R ANCANGAN 

PERATURAN REKTOR 

UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA 

NOMOR  16 TAHUN 2020 

 

TENTANG 

 

SISTEM PENJAMINAN MUTU INTERNAL 

UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

REKTOR UNIVERSITAS PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” 

YOGYAKARTA, 

Menimbang :    bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 85 ayat 

(5)  Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 

Tinggi Nomor 85 Tahun 2017 tentang Statuta 

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” 

Yogyakarta, perlu menetapkan Peraturan Rektor 

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” 

Yogyakarta tentang Sistem Penjaminan Mutu Internal 

Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” 

Yogyakarta; 

Mengingat : 1.  Undang-Undang   Nomor    20   Tahun 2003 

tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, 

Tambahan lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4301); 

 



 

 

 

 

 

 

     2.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara    Republik   

Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5336); 

 3. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 

tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 

Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 5500); 

 4. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 

tentang Standar Nasional Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

87); 

      5. Peraturan Presiden Nomor 121 Tahun 2014 

tentang Pendirian Universitas Pembangunan 

Nasional“Veteran” Yogyakarta sebagai Perguruan 

Tinggi Negeri di Lingkungan Kementerian 

Pendidikan dan Kebudayaan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 250); 

     6. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 

Pendidikan Tinggi Nomor 39 Tahun 2015 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Universitas 

Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 

Nomor 1796); 

     7. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 

Pendidikan Tinggi Nomor 28 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Peraturan Menteri Riset, Teknologi, 

dan Pendidikan Tinggi tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Universitas Pembangunan Nasional 

“Veteran” Yogyakarta (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 725); 

     8. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan 



 

 

 

 

 

 

Pendidikan Tinggi Nomor 62 Tahun 2016 tentang 

Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 1462); 

    9. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 

Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 47); 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan:  PERATURAN   REKTOR   UNIVERSITAS   PEMBANGUNAN 

NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA TENTANG SISTEM 

PENJAMINAN MUTU INTERNAL UNIVERSITAS 

PEMBANGUNAN NASIONAL “VETERAN” YOGYAKARTA. 

 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pengertian 

 

Pasal 1  

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan: 

1.   Universitas Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta selanjutnya 

disebut UPN “Veteran” Yogyakarta, adalah perguruan tinggi negeri yang 

menyelenggarakan pendidikan akademik dan dapat menyelenggarakan 

pendidikan vokasi dalam berbagai rumpun ilmu pengetahuan dan 

teknologi serta jika memenuhi syarat dapat menyelenggarakan 

pendidikan profesi sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-

undangan. 

2.  Statuta adalah peraturan dasar pengelolaan UPN “Veteran” Yogyakarta 

yang digunakan sebagai landasan penyusunan peraturan dan prosedur 

operasional di lingkungan UPN “Veteran” Yogyakarta sebagaimana 

tertuang dalam Peraturan Menteri Riset, Teknologi dan Pendidikan 

Tinggi nomor 85 Tahun 2017. 



 

 

 

 

 

 

3.  Rektor adalah organ yang menjalankan fungsi penetapan kebijakan 

non-akademik dan pengelolaan UPN “Veteran” Yogyakarta. 

4. Dekan Fakultas di Lingkungan UPN “Veteran” Yogyakarta yang 

selanjutnya disebut Dekan adalah pimpinan tertinggi di Fakultas. 

5. Jurusan adalah himpunan sumber daya pendukung program studi 

dalam 1 (satu) atau beberapa disiplin ilmu pengetahuan dan teknologi. 

6. Program studi merupakan program yang mencakup kesatuan rencana 

belajar sebagai pedoman penyelenggaraan pendidikan yang 

diselenggarakan atas dasar suatu kurikulum serta ditujukan agar 

peserta didik dapat menguasai pengetahuan, keterampilan, dan sikap 

sesuai dengan sasaran kurikulum.  

7. Sivitas Akademika adalah masyarakat akademik yang terdiri atas dosen 

dan mahasiswa di lingkungan UPN “Veteran” Yogyakarta. 

8. Dosen UPN “Veteran” Yogyakarta yang selanjutnya disebut dosen adalah 

pendidik profesional dan ilmuwan dengan tugas utama 

mentransformasikan, mengembangkan, dan menyebarluaskan ilmu 

pengetahuan, teknologi, dan seni melalui pendidikan, penelitian, dan 

pengabdian kepada masyarakat. 

9. Lembaga Pengembangan Pendidikan dan Penjaminan Mutu yang 

selanjutnya disingkat LP3M adalah lembaga yang mempunyai tugas 

melaksanakan Koordinasi, pelaksanaan, pemantauan, dan evaluasi 

kegiatan peningkatan pengembangan dan penjaminan mutu pendidikan. 

10. Sistem Penjaminan Mutu Pendidikan Tinggi yang selanjutnya disingkat 

SPM Pendidikan Tinggi adalah kegiatan sistemik untuk meningkatkan 

mutu pendidikan tinggi secara berencana dan berkelanjutan. 

11. Sistem Penjaminan  Mutu Internal yang selanjutnya di singkat SMPI 

adalah kegiatan sistemik penjaminan mutu pendidikan tinggi oleh setiap 

perguruan tinggi secara otonom atau mandiri untuk mengendalikan dan 

meningkatkan penyelenggaraan pendidikan tinggi secara berencana dan 

berkelanjutan. 

12. Penjaminan Mutu adalah proses penetapan dan pemenuhan standar 

mutu pengelolaan secara konsisten dan berkelanjutan sehingga setiap 

pemangku kepentingan (stakeholders) memperoleh kepuasan. 

13. Standar Nasional Pendidikan Tinggi adalah satuan standar yang 

meliputi Standar Nasional Pendidikan  ditambah dengan Standar 



 

 

 

 

 

 

Nasional Penelitian dan Standar Nasional Pengabdian kepada 

Masyarakat. 

14. Standar Pendidikan Tinggi yang ditetapkan oleh Perguruan Tinggi 

adalah sejumlah standar pada perguruan tinggi yang melampaui 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi 

15. Tridharma Perguruan Tinggi yang selanjutnya disebut Tridharma 

adalah kewajiban Perguruan Tinggi untuk menyelenggarakan 

pendidikan, penelitian, dan pengabdian kepada masyarakat. 

16. Pendidikan adalah proses pengubahan sikap dan tata laku seseorang 

atau kelompok orang dalam usaha mendewasakan manusia melalui 

upaya pengajaran dan pelatihan. 

17. Penelitian adalah kegiatan yang dilakukan menurut kaidah dan metode 

ilmiah secara sistematis untuk memperoleh informasi, data, dan 

keterangan yang berkaitan dengan pemahaman dan/atau pengujian 

suatu cabang pengetahuan dan teknologi. 

18. Pengabdian kepada Masyarakat adalah kegiatan sivitas akademika 

yang memanfaatkan ilmu pengetahuan dan teknologi untuk 

memajukan kesejahteraan masyarakat dan mencerdaskan bangsa. 

19. Merdeka Belajar-Kampus Merdeka (MBKM) merupakan kebijakan dari 

Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan. Kampus Merdeka 

merupakan bagian dari kebijakan Merdeka Belajar yang memberikan 

kesempaatan bagi mahasiswa/i untuk mengasah kemampuan sesuai 

bakat dan minat dengan terjun langsung ke dunia kerja sebagai 

persiapan karier masa depan. 

 

 

Tujuan dan Fungsi  

 

Pasal 2 

(1) Tujuan Sistem Penjaminan Mutu Internal UPN “Veteran” Yogyakarta: 

a. menjamin bahwa setiap layanan pendidikan tinggi kepada 

mahasiswa dilakukan sesuai Standar SPMI UPN “Veteran” 

Yogyakarta; 

b. mewujudkan transparasi dan akuntanbilitas publik terutama kepada 

stakeholders; 

c. mengajak semua pihak untuk bekerja sama mencapai tujuan 



 

 

 

 

 

 

berdasarkan SPMI UPN “Veteran” Yogyakarta; dan 

d. menjamin ketercapaian indikator akreditasi program studi dan 

institusi pada tingkat nasional dan internasional, serta 

pemeringkatan Perguruan Tinggi. 

 

(2) Fungsi Sistem Penjaminan Mutu Internal UPN “Veteran” Yogyakarta: 

a. menumbuhkan dan mengembangkan budaya mutu perguruan tinggi; 

b. mewujudkan visi dan melaksanakan misi perguruan tinggi; 

c. memberikan sarana untuk memperoleh status akreditasi dan 

peringkat akreditasi program studi dan perguruan tinggi; dan 

d. memenuhi kebutuhan pemangku kepentingan perguruan tinggi. 

 

 

 

BAB II 

MEKANISME SISTEM PENJAMINAN MUTU  

 

Pasal 3 

(1)  SPM Pendidikan Tinggi terdiri atas: 

a. SPMI; dan 

b. SPME. 

(2)  SPMI sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a direncanakan, 

dilaksanakan, dievaluasi, dikendalikan dan dikembangkan oleh UPN 

“Veteran” Yogyakarta. 

(3)  SPME sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b direncanakan, 

dievaluasi, dilaksanakan, dikendalikan, dan dikembangkan oleh BAN-

PT, dan/atau LAM maupun Lembaga Internasional melalui Akreditasi 

sesuai dengan kewenangan masing-masing. 

(4)  Luaran penerapan SPMI oleh UPN “Veteran” Yogyakarta sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) digunakan oleh Ban-PT atau LAM untuk 

penetapan status dan peringkat terakreditasi perguruan tinggi atau 

program studi. 

 

Pasal 4 

(1)  Perencanaan, pelaksanaan, evaluasi, pengendalian, dan pengembangan 

SPMI dan SPME didasarkan pada Standar Pendidikan Tinggi. 



 

 

 

 

 

 

(2)  Standar Pendidikan Tinggi sebagaimana dimaksud pada ayat (2) terdiri  

atas: 

a. Standar Nasional Pendidikan Tinggi; dan 

b. Standar Pendidikan Tinggi diditetapkan oleh UPN “Veteran” 

Yogyakarta. 

(3)  Standar Nasional Pendidikan Tinggi disusun dan dikembangkan oleh 

Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi 

(4)  Standar Pendidikan Tinggi yang ditetapkan oleh UPN “Veteran” 

Yogyakarta disusun dan dikembangkan oleh UPN “Veteran” Yogyakarta 

dan ditetapkan dalam Peraturan Rektor setelah mendapatkan 

pertimbangan oleh senat UPN “Veteran” Yogyakarta. 

 

 

 

Pasal 5 

(1)  SPMI memiliki kegiatan yang terdiri atas: 

a. penetapan Standar Pendidikan Tinggi; 

b. pelaksanaan Standar Pendidikan Tinggi; 

c. evaluasi pelaksanaan Standar Pendidikan Tinggi; 

d. pengendalian pelaksanaan Standar Pendidikan Tinggi; dan 

e. peningkatan Standar Pendidikan Tinggi. 

(2)  Evaluasi sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) huruf c dilakukan 

melalui audit mutu internal. 

(3)  SPMI diiplementasikan pada semua bidang kegiatan UPN “Veteran” 

Yogyakarta yaitu bidang: 

a. akademik meliputi: pendidikan, penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat; dan 

b. non akademik meliputi: sumber daya manusia, keuangan, tata 

kelola dan sarana dan prasarana. 

(4)  Kegiatan sebagaimana dimaksud pada ayat (3) digunakan untuk 

mencapai Standar Pendidikan Tinggi. 

(5)  SPMI sebagai suatu sistem yang dievaluasi dan dikembangkan secara 

berkelanjutan. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Pasal 6 

(1)  Ruang lingkup Standar Pendidikan Tinggi di SPMI UPN “Veteran” 

Yogyakarta terdiri atas: 

a. Kebijakan Mutu; 

b. Manual Mutu; 

c. Standar Pendidikan; 

d. Standar Penelitian; 

e. Standar Pengabdian kepada Masyarakat; 

f. Standar Kemahasiswaan; 

g. Standar MBKM; 

h. Standar Bela Negara; 

i. Standar Administrasi Badan Layanan Umum; 

j. Standar Tata Kelola. 

(2) Ruang lingkup SPMI sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dijelaskan 

lebih lanjut sebagaimana dimaksud dalam lampiran yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Rektor ini. 

 

Pasal 8 

Dengan diberlakunya Peraturan ini maka Peraturan Rektor Universitas 

Pembangunan Nasional “Veteran” Yogyakarta Nomor 16 Tahun 2020 

tentang Sistem Penjaminan Mutu Internal Universitas Pembangynan 

Nasional “Veteran” Yogyakarta di cabut dan dinyatakan tidak berlaku.  

 

BAB III 

PENUTUP 

 

Pasal 7 

Peraturan Rektor ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

 

Ditetapkan di Yogyakarta 

pada tanggal  20 Januari 2022 

REKTOR 

UPN “VETERAN” YOGYAKARTA, 

           TTD 

 

MOHAMAD IRHAS EFFENDI 



 

 

 

 

 

 

           

Telah dikoreksi  


